Point culminant de l'économie sacramentelle, « l'eucharistie fait l'Église » dans la mesure où elle communique aux membres du Corps mystique la grâce capitale du Christ avec la profusion et la plénitude indivise de la Croix¹⁴¹, dans la mesure encore où elle procure aux membres du Christ, sous la pression de l'Amour, une ressemblance aussi totale avec leur Tête que l'assimilation de la nourriture par le vivant :

« Au pays de la dissemblance, j'entendais comme Ta voix descendant des hauteurs : Je suis le pain des grands, grandis et tu me mangeras. Et tu ne me changeras pas en toi comme l'aliment de ta chair, mais c'est toi qui seras changé en moi.¹⁴² »

Dans les profondeurs de son être de grâce et pour la vitalité de sa mission, l'Église est donc comme suspendue au sacrement des sacrements, telle Marie-Madeleine aux pieds du Ressuscité à l'aube du matin de Pâques. Unique médiateur, mais non unique médiation, le Christ EST sa sainteté et son unité par la dérivation de la fontaine sacramentelle, « fleuve de grâce et d'efficacité¹⁴³ » dont l'eucharistie est l'interminable source, rocher spirituel qui traverse les déserts pour que s'abreuvent les peuples au flanc du Crucifié¹⁴⁴. Au-delà de la fin propre et immédiate de chaque sacrement, c'est à la conquête de ce sommet qu'incite l'aide divine apportée par chaque grâce sacramentelle aux vertus infuses et aux dons du saint Esprit. L'humain s'y perd dans le divin comme la mer dans le ciel, tandis que s'y rassemble le « petit

¹⁴⁰ Ch. JOURNET, «Le mystère de la sacramentalité», p. 213. - *Sent. IV*, d 13, q 2, a 3, *expositio textus* : «*Et quid est maius corpore et sanguine [eucharistiae] ?*» Videtur corpus mysticum ; quia significatur per ipsum. Et dicendum, quod in his quae sunt tantum ad significandum, verum est quod signatum praevalet signo, non autem in aliis quae ex consequenti significant. Et ideo dicendum, quod corpus Christi mysticum, si accipiatur cum ipso capite, est melius quam corpus Christi verum si tamem corpus Christi verum accipiatur sine divinitate cui est unitum ; alias non ; quia Deus et omnes creaturae non sunt aliquid melius quam Deus tantum. Si autem accipiatur corpus Christi mysticum absque capite, sic corpus Christi verum est nobilium » ; cf. *Sent. IV*, d 49, q 4, a 3, ad 4.

¹⁴¹ Cf. *III^a*, q 79, a 1.

¹⁴² S. AUGUSTIN, *Confessions*, VII, x, 16 : «Et inveni longe me esse a te in regione dissimilitudinis, tamquam audirem vocem tuam de excelso: cibus sum grandium : cresce et manducabis me. Nec tu me in te mutabis sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me. » Et Thomas d'enchaîner : «Unde illud sacramentum finis et perfectio omnium est sacramentorum. Et ratio est, quia esse quod est per essentiam, est finis et perfectio eorum quae per participationem: alia enim sacramenta Christum continent per participationem, in isto autem est Christus secundum substantiam. Ideo dicit Dionysius quod nullum est sacramentum quod non perficiatur in eucharistia. Unde si adultus baptizetur, debet ei dari eucharistia. Debet ergo sumi in cibo, ut veritas respondeat figurae » ; (*In Mt.* 26, 3, n° 2173 ; cf. *III^a*, q 73, a 3, ad 2 ; *In Io.* 6, 55, n° 972)